应付票据 590,327,320.61   590,327,320.61

应付账款 513,063,574.34   513,063,574.34

其他应付款 310,930,818.18   310,930,818.18

一年内到期的非流

动负债 48,884,649.33   48,884,649.33

其他流动负债 227,936,286.43   227,936,286.43

长期借款   428,219,082.00 87,955,583.00 586,174,407.06 1,102,349,072.06

合计 2,330,485,553.54 428,219,082.00 87,955,583.00 586,174,407.06 3,432,834,625.60

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 656,245,603.47   656,245,603.47

应付票据 298,489,999.24   298,489,999.24

应付账款 398,009,791.54   398,009,791.54

其他应付款 303,067,605.26   303,067,605.26

一年内到期的非流

动负债 85,438,857.12   85,438,857.12

其他流动负债 314,676,786.75   314,676,786.75

长期借款   52,057,166.72 29,000,000.00 652,045,327.32 733,102,494.04

合计 2,055,928,643.38 52,057,166.72 29,000,000.00 652,045,327.32 2,789,031,137.42

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司银行借款等带息债务有关。浮动利率的金融负债使

本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动

利率工具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润和股东权益产生的影响。

天津利安隆新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

320

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% 4,458,265.46 4,458,265.46

人民币 -0.50% -4,458,265.46 -4,458,265.46

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% 2,582,944.91 2,431,078.25

人民币 -0.50% -2,582,944.91 -2,431,078.25

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记

账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币、澳元、日元

汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 13,503,072.01  13,503,072.01

人民币对美元升值 -5.00% -13,503,072.01  -13,503,072.01

人民币对欧元贬值 5.00% 1,675,081.08  1,675,081.08

人民币对欧元升值 -5.00% -1,675,081.08  -1,675,081.08

人民币对港币贬值 5.00% 228,877.42  228,877.42

人民币对港币升值 -5.00% -228,877.42  -228,877.42

人民币对澳元贬值 5.00% 41,779.40  41,779.40

人民币对澳元升值 -5.00% -41,779.40  -41,779.40

人民币对日元贬值 5.00% 1,072,541.13  1,072,541.13

人民币对日元升值 -5.00% -1,072,541.13  -1,072,541.13

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 2,297,119.22 1,836,177.33

人民币对美元升值 -5.00% -2,297,119.22 -1,836,177.33

天津利安隆新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

321

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对欧元贬值 5.00% 2,996,888.64 2,996,778.79

人民币对欧元升值 -5.00% -2,996,888.64 -2,996,778.79

人民币对港币贬值 5.00% 51,129.26 51,129.26

人民币对港币升值 -5.00% -51,129.26 -51,129.26

人民币对澳元贬值 5.00% 40,795.95 40,795.95

人民币对澳元升值 -5.00% -40,795.95 -40,795.95

人民币对日元贬值 5.00%

人民币对日元升值 -5.00%

本公司不存在境内外会计准则下会计数据差异。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
 40,002,323.35  40,002,323.35

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

 40,002,323.35  40,002,323.35

(4)浮动利率结构性存

款
 40,002,323.35  40,002,323.35

（三）其他权益工具

投资
 385,880.35  385,880.35

(八）应收款项融资  71,703,475.94  71,703,475.94

持续以公允价值计量

的负债总额
 112,091,679.64  112,091,679.64

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无。

天津利安隆新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

322

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

9、其他

无。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

天津利安隆科技

集团有限公司
天津

科技推广和应用

服

务业

人民币 1,000 万

元
14.14% 14.14%

利安隆国际集团

有限公司
香港 股权投资 港币 1 万元 10.91% 10.91%

本企业的母公司情况的说明